
 

 

 
 

 
Codice Ente: 10839                                                                                                  COPIA 
 
                  DELIBERAZIONE N.12                                                          Prot. n.  7684 
                 in data: 30.03.2011        

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DELLE  ALIQUOTE  E  DEDUZI ONI I.C.I. - ANNO 
2011.           

 
L’anno duemilaundici addì trenta del mese di marzo alle ore 19.00 nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione ORDINARIA IN SEDUTA PUBBLICA DI 
PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
  
All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE Presente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE Presente 
PEZZALI MIRKO CONSIGLIERE Presente 
CAPRARI ANTONELLA CONSIGLIERE Presente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE Presente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BURATTO ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE Presente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 
GRASSI CARLO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 

 

      Totale presenti  19  
      Totale assenti    2 
 
E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), i l Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
L’assessore Benatti Alessandro relaziona l’argomento come di seguito riportato nell’allegato; 
 

• Premesso che l’art. 6 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504 così come 
modificato dall’art. 53 della legge 23 dicembre 1996 n. 662 stabilisce che il Comune adotta 
ogni anno con effetto per l’anno successivo, la deliberazione con la quale determina 
l’aliquota dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), in misura non inferiore al 4 per mille e 
non superiore al 7 per mille (salvo i soli Comuni di intensa densità abitativa ai sensi dell’art. 
1 del Decreto Legge 30 dicembre 1998 n. 551, convertito con modificazioni ed integrazioni 
nella Legge 21 febbraio 1999 n. 61 e successive modificazioni), e può essere diversificato 
entro tale limite, con riferimento ai casi di immobili diversi dalle abitazioni, o posseduti in 
aggiunta alla abitazione principale, o di alloggi non locati; 

• Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili, 
approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 27/11/1998 e successivamente rettificato, 
modificato ed integrato con deliberazioni consiliari n. 109 del 28/12/1998, n. 9 del 
18/02/2002 e n. 11 del 24/02/2006; 

• Viste le novità introdotte dal D.L. n. 93 del 27 maggio 2008 convertito nella Legge 
126/2008 relative all’ esenzione del pagamento dell’imposta ICI dell’unità immobiliare 
adibita ad abitazione principale  e relative pertinenze (cantina, soffitta, garage, come 
disciplinate dal regolamento comunale) ad  eccezione delle unità immobiliari accatastate 
nelle categorie A1 (abitazioni di tipo signorile) A8 (abitazioni in ville) e A9 (castelli e palazzi 
di pregio) che pagheranno sulla base dell’aliquota e della detrazione prevista per 
l’abitazione principale. Sono altresì esonerate se disciplinate dal regolamento comunale le 
unità assimilale all’abitazione principale (ovvero concesse dai proprietari in comodato 
gratuito ai familiari entro il 1° grado di parentel a e usate da questi ultimi come abitazione 
principale); 

• Visto il comma 7 dell’articolo 1 del D.L. 27 maggio 2008 n. 93 convertito nella legge 
126/2008  che sospende il potere degli enti locali di deliberare aumenti dei loro tributi, delle 
addizionali e delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti 
con legge dello Stato; 

• Vista la legge di stabilità 2011 ( Legge 13 dicembre 2010 n . 220 art. 1 comma 123) che 
conferma la suddetta sospensione sino all’attuazione del federalismo fiscale; 

• Vista la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998; 
• Visto l’accordo territoriale della Provincia di Mantova (escluso il Capoluogo) in attuazione 

della citata Legge n. 431/98 del D.M. del Ministro dei Lavori Pubblici del 05.03.99; 
• Visto l’art. 3, comma 59°, della legge 23 dicembre  1996 n. 662; 
• Visto il comma 156 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
• Viste le aliquote I.C.I. e le detrazioni vigenti per l’anno 2010 e approvate con D.C.C. n. 04 

del 04/02/2010; 
• Sentiti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto; 
• Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento 

EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi in data 24 marzo 2011; 

• Visto l’articolo 134, 4° comma, del D.L.vo n° 267/ 2000; 
 

Presenti e votanti n. 18 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 19, astenuti n. 0, contrari n.  0, espressi nei modi e forme di legge 

 



 

 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare per l’anno 2011 le seguenti aliquote d’imposta:  
� Aliquota ordinaria: 5,00 per mille (alla tipologia d’immobili per cui l’Ente non prevede 

annualmente una specifica aliquota, verrà applicata la precitata aliquota annuale 
ordinaria); 

� Aliquota del 5,00 per mille: abitazioni principali accatastate nelle categorie A1- A8 e A9 
e relative pertinenze oltre alle abitazioni accatastate nelle categorie A1 - A8 e A9 e 
relative pertinenze concesse in uso gratuito a parenti in linea retta di primo grado che vi 
risiedono; 

�  Aliquota del 5,00 per mille: terreni agricoli; 
� Aliquota del 4,90 per mille : abitazioni locate a titolo di abitazione principale alle 

condizioni definite dall’accordo territoriale della Provincia di Mantova (escluso il 
capoluogo) in attuazione della Legge 09.12.1998 n. 431 del D.M. del Ministero dei LL.PP. 
del 05.03.1999 (N.B.: dal 18/02/2004 il Comune di Curtatone è uscito dall’Elenco dei 
Comuni ad alta tensione abitativa della Regione Lombardia, di conseguenza l’aliquota del 
4,90 per mille è ancora applicabile, fino al termine della locazione, solo per gli immobili 
concessi in locazione a titolo di abitazione principale immobili alle condizioni definite 
dall’accordo territoriale della Provincia di Mantova con contratti stipulati o rinnovati prima 
del 18/02/2004); 

� Aliquota del 5,50 per mille: immobili non locati nei primi due anni in cui si verifica tale 
circostanza; 

� Aliquota del 7 per mille : immobili non locati per i quali non risultano essere registrati 
contratti di locazione da almeno due anni (art. 2, comma 4 Legge n. 431/99); 

� Aliquota del 7 per mille: aree edificabili; 
 

2. Di dare atto che la detrazione per l’abitazione principale del soggetto passivo riferito alle 
categorie A1 -A8 e A9 e relative pertinenze (intendendosi per tale l’abitazione ove esso risiede 
anagraficamente) resta fissata  anche per l’anno 2010 nella misura di € 110,00; 

 
3. Di estendere, anche per l’anno 2011, ai sensi degli articoli 8 e 8 bis del Regolamento per 

l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli immobili, la detrazione per abitazione principale di €. 
110,00 anche a quelle unità immobiliari concesse dai proprietari in comodato gratuito ai familiari 
entro il 1° grado di parentela e sempre accatastate  nelle categorie A1 - A8 e A9 usate da questi 
ultimi come abitazione principale. Il comodato gratuito deve essere comunicato dal proprietario 
congiuntamente al comodatario annualmente all’Ufficio Tributi; 

 
4. Di confermare anche per l’anno 2011, ai sensi del comma 168 della Legge n. 296/2006 e per 

gli effetti dell’articolo 10 del Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli 
immobili, l’importo del versamento annuale minimo I.C.I. (considerando il 100% di possesso ed 
il pagamento totale sommando acconto e saldo)  fissato in €. 6,00; 

 
5. Di dare atto che il gettito ordinario stimato con l’applicazione delle suddette aliquote ammonta a 

€ 1.910.000,00 “Previsione d’incasso I.C.I. ordinaria 2011; 
 
6. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
7. Data l’urgenza, con separata e medesima votazione di cui in premessa, di rendere il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO                             F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
            F.to Rag DANIELA CARRA 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
          F.to Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno ___________________ e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il  Vice Segretario  
                                                                                     F.to Dott. LUCA ZANETTI 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
                                                                                   P. Il Responsabile dell’Area 
 Dott. LUCA ZANETTI 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


